
Pag. 1Prov. n.  284 del 06/02/2025

 Progetto Centrale Unica Appalti

Classificazione: D 07 - 20250000027

Arezzo, il 06/02/2025

Provvedimento n.  284

OGGETTO  : INDIZIONE PROCEDURA DI GARA PER AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO  DI  LOSS  ADJUSTER  PER  LA  GESTIONE  DEI 
SINISTRI  PASSIVI  DI  IMPORTO  INFERIORE  O  UGUALE 
ALLA  FRANCHIGIA  DI  €  10.000,00  PREVISTA  DALLA 
POLIZZA RCT/O CIG B5181A0D67

Il Direttore

Premesso che il  Comune di Arezzo, attraverso un apposito gruppo di lavoro, nominato con 
provvedimento n. 1621 del 11.06.2013 , provvede all'istruzione e definizione delle richieste di 
risarcimento danni  di  importo inferiore alla  franchigia  prevista dalla  polizza RCT/O, secondo 
quanto previsto dal disciplinare approvato con deliberazione GC n. 2013/218 e successivamente 
modificato con deliberazione GC n. 2015/425;

Dato atto che :

- la  società  Will  Consulting  S.r.l.  con  sede  legale  in  Milano  Via  Pola  9 
CF/PI08453330964,  specializzata  nel  settore  oggetto  del  servizio  da  affidare  ,  con 
preventivo trasmesso tramite la piattaforma digitale START (non materialmente allegato, 
ma conservato agli atti di questo servizio) ha inviato un’offerta pari a €. 32.900,00 oltre 
IVA 22%, per un totale pari a €. 40.138,00 così strutturata:

·Anni 2025/2026 - € 12.000,00 per i primi 65 sinistri da esaminare e ulteriori € 967,00 per 
ulteriori 10 sinistri ;

·Anno 2027 (180 giorni) € 6.000,00 per i primi 36 sinistri e ulteriori € 966,00 per ulteriori 10 
sinistri da esaminare

-la durata del servizio è prevista fino alla data del 30.06.2027 salvo proroga tecnica di 180 giorni 
che sarà attivata in caso di necessità e con successivo atto;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Prov. n.  284 del 06/02/2025

Rilevato  che la  suddetta  offerta  si  ritiene  congrua  e  vantaggiosa  per  l'Amministrazione 
Comunale;

Richiamati:

– il D.L. 52/2012 convertito nella Legge 94/2012 e il D.L. 95/2012 convertito nella L. 138/2012 in 
base ai quali è stato rafforzato il vincolo per le Pubbliche Amministrazioni di ricorrere alle 
convenzioni CONSIP o al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (ME.PA.), ovvero 
ad altri mercati elettronici, così come già previsto ai sensi dell’art. 26 della L. 488/1999, nonché 
dell’art. 1, commi 449-450 della L. 296/2006 e ss.mm.ii;
– l’art. 50, comma 1 lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023 recante il Codice dei contratti pubblici a  
norma del quale le stazioni appaltanti procedono ad affidamento diretto di servizi di forniture di 
importo  inferiore  a  140.000,00 euro,  anche senza consultazione  di  più  operatori  economici, 
assicurando che la  scelta sia  diretta verso soggetti  in  possesso  di  documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Dato atto che:

-  in conformità a quanto previsto dall'art. 3 della Legge 136/2010, come modificato dal D.L. n.  
187/2010,  ai  fini  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  il  Codice  Identificativo  di  Gara  (Cig) 
relativo al servizio in oggetto è B5181A0D67;

-  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall’art.52  c.  1  del  D.lgs  36/2023  l’operatore  economico 
sopraindicato ha rilasciato  la dichiarazione sostitutiva attestante il possesso dei requisiti richiesti 
e  i controlli sugli stessi hanno dato esito positivo;
- il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in 
un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo 
e del Consiglio del 23 luglio 2014.

Visto il  codice  AUSA  (Anagrafica  Tributaria  delle  Stazioni  Appaltanti)  ai  sensi  del  D.Lgs. 
n.50/2016, alla Stazione Appaltante n. 0000157791;

Ritenuta la propria competenza in materia ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.  
del vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento degli uffici e Servizi, nonché del Decreto 
Sindacale n. 112 del 15.10.2021;

DETERMINA

Di recepire tutto quanto indicato in narrativa;

Di procedere all’affidamento del servizio di Loss adjuster per la gestione dei sinistri di importo 
pari o inferiore alla franchigia prevista dalla polizza RCT/O per un importo di € 32.990,00 oltre 
IVA  al 22% per complessivi € 40.138,00 alla società Will Consulting S.r.l. con sede legale in 
Milano Via Pola 9 CF/PI08453330964 ;

Di impegnare la somma € 40.138,00 come di seguito indicato e come da movimenti contabili 
allegati ed assunti con il presente atto;

 
Bilancio  2025 € 15.819,74 al capitolo 4642 - esigibilità esercizio 2025 ;
 

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Prov. n.  284 del 06/02/2025

Bilancio  2026 € 15.819,74 al capitolo 4642 - esigibilità esercizio 2026 ;
 
Bilancio  2027 €   8.498,52  al capitolo 4642 -    esigibilità esercizio 2027

Di dare atto che:

-L'obbligazione giuridica è esigibile interamente negli esercizi sopraindicati;

-È stato verificato che la spesa di cui al presente atto è compatibile con gli stanziamenti di cassa 
dell'Ente e con i vincoli di finanza pubblica;

- la tipologia di spesa di cui al presente atto non rientra tra quelle che prevedono l’acquisizione 
del Codice CUP.

.  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall’art.52  c.  1  del  D.lgs  36/2023  l’operatore  economico 
sopraindicato ha rilasciato ore economico ha rilasciato la dichiarazione sostitutiva attestante il 
possesso dei requisiti richiesti e i controlli eseguiti sugli stessi hanno dato esito positivo;

- Il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in 
un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo 
e del Consiglio del 23 luglio 2014.

Di stabilire che gli obblighi di condotta previsti dal “Regolamento comunale recante il codice di 
comportamento  dei  dipendenti  pubblici”,  approvato  con  deliberazione  di  G.C.  n.  670  del 
31.12.2013,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  del  D.P.R.  n.  62/2013,  vengono  estesi,  per  quanto 
compatibili, anche ai collaboratori a qualsiasi titolo dell’impresa contraente (imprese fornitrici di 
beni e servizi in favore del Comune di Arezzo) il rapporto si risolverà di diritto o decadrà nel caso 
di violazioni, da parte dei collaboratori dell’impresa contraente, del suindicato “Regolamento”.

-  Si dà atto che, un esemplare del presente provvedimento, corredato del visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria,  è conservato nella raccolta degli  atti  ufficiali  del  
Comune, previa pubblicazione all’Albo Pretorio.

  Il DIRETTORE DEL PROGETTO CENTRALE UNICA APPALTI
  ( Avv Francesco Dell’Anna)

EM

Il presente provvedimento viene trasmesso alla società aggiudicataria e  ai seguenti 
uffici:

● Segreteria Generale
● Servizio Finanziario
● Progetto emittente

Si informa che, contro il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge 7.8.90, n. 241 e 
s.m.i., è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR Toscana, secondo quanto previsto dall’art. 120 del D. Lgs. n. 
104/2010, successivamente modificato dall'art. 204 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.

COMUNE DI AREZZO



Pag. 4Prov. n.  284 del 06/02/2025

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Importo Movimento
Impegno 2025 4642 15.819,74
Impegno 2026 4642 15.819,74
Impegno 2027 4642 8.498,52

COMUNE DI AREZZO


